
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Magnus v. Commissioner, 28 T.C. 898 (1957)

Royalty payments from a corporation to its controlling shareholder for the use of
patents  transferred  to  the  corporation  may  be  recharacterized  as  disguised
dividends if the payments lack economic substance and are deemed a distribution of
corporate profits rather than true consideration for the patent transfer.

Summary

Finn Magnus, the petitioner, transferred patents to International Plastic Harmonica
Corporation (later Magnus Harmonica), a company he controlled, receiving stock
and a royalty agreement. The Tax Court addressed whether royalty payments made
by Magnus Harmonica to Magnus were taxable as long-term capital gain, as Magnus
contended, or as ordinary income in the form of disguised dividends, as argued by
the Commissioner. The court held that the royalty payments were not consideration
for  the  patent  transfer  but  were  distributions  of  corporate  profits,  taxable  as
ordinary  income.  The  court  reasoned  that  the  stock  received  was  adequate
consideration for the patents and the royalty agreement lacked economic substance
in a closely held corporation context.

Facts

Petitioner  Finn  Magnus  invented  plastic  harmonica  components  and  obtained
several patents. In 1944, Magnus and Peter Christensen formed International Plastic
Harmonica Corporation.  Magnus transferred his  patent  applications and related
data  to  International.  In  return,  Magnus  received  250  shares  of  stock  and  an
agreement for royalty payments on harmonicas sold by the corporation. Christensen
contributed $25,000 for 250 shares and also received royalty rights. Magnus and
Christensen were employed by International. The agreement stated royalties would
be  paid  to  Magnus  and  Christensen  equally  for  the  life  of  the  patents.  Later,
International settled a patent infringement suit with Harmonic Reed Corporation,
resulting in further royalty payments to International for Magnus’s benefit. Magnus
reported royalty income as long-term capital gain.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency in the petitioners’
federal income tax for 1951, arguing that the royalty payments were taxable as
ordinary income, not capital gain. The Tax Court heard the case to determine the
proper tax treatment of these royalty payments.

Issue(s)

Whether royalty payments received by Finn Magnus from International Plastic1.
Harmonica Corporation, for the use of patents he transferred to the
corporation, should be treated as long-term capital gain from the sale of
patents.
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Alternatively, whether these royalty payments should be recharacterized as2.
distributions of corporate profits and taxed as ordinary income (disguised
dividends).

Holding

No, the royalty payments are not considered long-term capital gain from the1.
sale of patents.
Yes, the royalty payments are recharacterized as distributions of corporate2.
profits and are taxable as ordinary income because the payments were not true
consideration for the patent transfer but disguised dividends.

Court’s Reasoning

The  Tax  Court  reasoned  that  the  250  shares  of  stock  Magnus  received  were
adequate consideration for the transfer of patents to International. The court found
the subsequent agreement to pay royalties was “mere surplusage and without any
consideration.” The court emphasized that in closely held corporations, transactions
between shareholders and the corporation warrant careful scrutiny to determine
their true nature. Quoting Ingle Coal Corporation, 10 T.C. 1199, the court stated
that royalty payments in such contexts could be “a distribution of corporate profits
to the stockholders receiving the same and therefore was not a deductible expense,
either as a ‘royalty’ or otherwise.” The court also cited Albert E. Crabtree, 22 T.C.
61,  where profit-sharing payments were deemed disguised dividends.  The court
highlighted that the royalty payments were made equally to Christensen, who had
no patent interest, further suggesting the payments were not genuinely for patent
use.  The  court  concluded  that  the  “royalty  payments  provided  for  cannot  be
regarded as consideration to the petitioner for the transfer of the letters patent” and
were instead distributions of corporate profits taxable as ordinary income.

Practical Implications

Magnus v. Commissioner illustrates the principle of substance over form in tax law,
particularly in transactions between closely held corporations and their controlling
shareholders. It underscores that simply labeling payments as “royalties” does not
guarantee capital  gains  treatment  if  the economic substance suggests  they are
disguised  dividends.  Legal  professionals  should  advise  clients  that  royalty
agreements in controlled corporation settings will be closely scrutinized. To ensure
royalty payments are treated as capital gains, there must be clear evidence that the
payments are separate and additional consideration beyond stock for transferred
assets, and reflect an arm’s length transaction. This case serves as a cautionary
example that intra-company royalty arrangements within controlled entities may be
recharacterized by the IRS if  they appear to be devices to distribute corporate
earnings as capital gains rather than dividends.


